

Số: 163 /KH-UBND

Tân Phú Đông, ngày 27 tháng 8 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức phát động phong trào thi đua bảo vệ “Vùng xanh” trong công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện Tân Phú Đông

Căn cứ Hướng dẫn số 261/HD-UBND ngày 22 tháng 8 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tiền Giang về việc thiết lập, bảo vệ và mở rộng “Vùng xanh” trên địa bàn tỉnh Tiền Giang;

Căn cứ Hướng dẫn số 205/HD-SNV ngày 26 tháng 8 năm 2021 của Sở Nội vụ về việc thi đua Thiết lập, bảo vệ và mở rộng “Vùng xanh” trong công tác phòng, chống dịch Covid-19;

Căn cứ Kế hoạch số 141/KH-UBND ngày 25 tháng 8 năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện Tân Phú Đông về việc bảo vệ vùng xanh trên địa bàn huyện Tân Phú Đông;

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch tổ chức phát động đợt thi đua bảo vệ “Vùng xanh” trên địa bàn huyện, với các nội dung sau:

I. VỀ CÔNG TÁC THI ĐUA:

1. Mục đích, yêu cầu:

- Tạo phong trào thi đua mạnh mẽ trong toàn huyện để công tác phòng, chống dịch đạt hiệu quả cao.

- Phát huy tinh thần, ý thức trách nhiệm của từng người dân, sự đoàn kết, hợp tác của tập thể Nhân dân, chung tay góp sức đồng lòng phòng, chống dịch; thực hiện mục tiêu kép: vừa phòng, chống dịch hiệu quả; vừa xây dựng, phát triển kinh tế - xã hội, nhất là hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2021 đã đề ra.

- Phát huy vai trò lãnh đạo của cấp ủy Đảng, sự chỉ đạo, điều hành của chính quyền, vai trò, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân đối với công tác phòng, chống dịch Covid-19.

- Vận động toàn thể Nhân dân, toàn hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở cùng đồng lòng, chung sức, nỗ lực tham gia cùng chính quyền đẩy lùi dịch bệnh Covid-19.

- Việc phát động thi đua còn thể hiện tinh thần yêu nước, truyền thống đoàn kết, quyết tâm khắc phục khó khăn, giải pháp thực hiện đổi mới, sáng tạo, hiệu quả, tiếp tục cùng Đảng và Nhà nước thực hiện quyết liệt phòng, chống dịch Covid-19. Biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong việc bảo vệ “vùng xanh” phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện.

2. Đối tượng khen thưởng:

- Đối với tập thể:
 - + Các ấp trên địa bàn huyện;
 - + Ủy ban nhân dân cấp xã;
 - + Chốt kiểm soát bảo vệ “Vùng xanh” trên địa bàn huyện;
 - + Khu dân cư trong “Vùng xanh”;
 - + Đơn vị (tổ chức, doanh nghiệp) tham gia hỗ trợ bảo vệ “Vùng xanh”.
- Đối với cá nhân:
 - + Lực lượng tham gia các chốt bảo vệ “Vùng xanh”;
 - + Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 cấp xã, huyện;
 - + Lực lượng tham gia công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện: y tế, công an, quân sự;
 - + Lực lượng hỗ trợ công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện: tình nguyện viên hỗ trợ cung cấp nhu yếu phẩm cho Nhân dân, hỗ trợ khoanh vùng xét nghiệm Covid-19 trong thời gian giãn cách bảo vệ “Vùng xanh”.
 - + Nhân dân và cán bộ trên địa bàn huyện.

3. Thời gian và nội dung thi đua:

- Thời gian phát động thi đua: Từ khi kế hoạch được triển khai đến khi kiểm soát từng bước đẩy lùi dịch Covid-19 trên địa bàn huyện.
- Nội dung thi đua: Thi đua bảo vệ “Vùng xanh” (vùng an toàn, chưa phát sinh dịch bệnh hoặc đã phát sinh dịch bệnh nhưng đã được kiểm soát, qua ít nhất 14 ngày không phát sinh các trường hợp nghi nhiễm mới).

II. VỀ CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG:

1. Hình thức khen thưởng:

a. Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh: đối với trường hợp tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện bảo vệ “Vùng xanh” trong công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện.

Ủy ban nhân dân huyện sẽ xem xét các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc sau khi Ủy ban nhân dân tỉnh đánh giá huyện đã kiểm soát, từng bước đẩy lùi dịch Covid-19 để đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng.

b. Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện cho tập thể, cá nhân có thành tích tốt trong thực hiện bảo vệ và mở rộng “Vùng xanh” trong công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện: 20 tập thể và 40 cá nhân.

c. Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện cho tập thể, cá nhân có thành tích đột xuất: tùy theo tình hình thực tế, Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện sẽ tham mưu khen thưởng kịp thời đề động viên tập thể, cá nhân trong thực hiện bảo vệ “vùng xanh” góp phần nâng cao hiệu quả trong công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện.

2. Thời gian xét khen thưởng:

Sau 10 ngày kể từ khi huyện được tỉnh công nhận đã từng bước đẩy lùi được dịch bệnh: Phòng Nội vụ kết hợp với Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch cấp huyện xét chọn các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc bảo vệ “Vùng xanh” trên địa bàn huyện, đề xuất khen thưởng theo quy định.

3. Hồ sơ, thủ tục khen thưởng: 2 bộ bao gồm

- Tờ trình khen thưởng;
- Biên bản họp xét khen thưởng;
- Báo cáo thành tích (theo mẫu số 07 Nghị định số 91/2017/NĐ-CP)

4. Kinh phí khen thưởng cấp huyện: trích từ nguồn kinh phí 1% quỹ thi đua, khen thưởng huyện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Giao phòng Nội vụ (Thường trực Hội đồng Thi đua – Khen thưởng) tổ chức triển khai, hướng dẫn kế hoạch này đến các cơ quan, đơn vị cấp huyện và Ủy ban nhân dân các xã. Đồng thời, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện trong việc tham mưu, đề xuất khen thưởng các tập thể và cá nhân thực hiện tốt trong việc bảo vệ “Vùng xanh” trên địa bàn huyện; phối hợp với phòng Tài chính-Kế hoạch trong việc quyết toán kinh phí khen thưởng.

2. Giao Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh huyện: tổ chức tuyên truyền về nội dung kế hoạch thi đua này.

3. Ủy ban nhân dân các xã chỉ đạo tổ chức thực hiện đạt hiệu quả kế hoạch thi đua này.

Kịp thời xét chọn và đề nghị khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong việc bảo vệ “Vùng xanh” trên địa bàn huyện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức phát động phong trào thi đua bảo vệ vùng xanh trên địa bàn huyện Tân Phú Đông. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị phản ánh về Ủy ban nhân dân huyện (qua phòng Nội vụ) để được hướng dẫn kịp thời. /.

Nơi nhận:

- TT HU, HĐND huyện;
- CT và các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành huyện;
- UBND các xã;
- Lưu: VT, VPĐT.

CHỦ TỊCH



Bùi Thái Sơn